20 Respondetur, quod etsi ab agente naturali nihil generari possit, nisi ex apta, idoneaque materia, & consequenter disposita per dispositiones accidentales; tamen ex hoc non sequitur, *fieri* seu generationis rei naturalis esse plura, quam tria, prima principia. Tum quia huiusmodi dispositiones accidentales, etsi possint appellari principia generationis substantialis, sed non intrinseca, & essentialia: (de quibus in prædicti est sermo) siquidem non solūm potest generatio rei naturalis definiri, cognosci, atque imaginari sine

sine ipsis, sed etiam per potentiam Dei absolutam illis seclusis ex istere. Tum etiam, quia, cum huiusmodi dispositiones pertineat ad genus causae materialis, reducuntur ad materiam, & sic non essent plura, quam tria prima principia, adhuc admisso, quod essent principia intrinseca, & essentialia fieri, seu generationis naturalis.

2.1. Tertium, & ultimum argumentum est, Fieri, seu generatione rei naturalis est quædam actio. Sed omnis actio ita intrinsecè, & essentialiter connectitur agenti, ut absque illo neque definiri, nec cognosci, neque imaginari possit: ergo etiam agens, seu efficiens inter principia intrinseca, & essentialia fieri, seu generationis rei naturalis debet numerari.

2.2. Respondetur, fieri, seu generationem rei naturalis duplum considerari posse, scilicet, ut actio, & ut mutatio est. Si, ut actio, consideratur, fateor, efficiens, seu agens esse principium, intrinsecum, & essentiali ipsius (ut argumentum conuincit) secus autem, si solum consideretur, ut mutatio; quia, ut sic, solum intrinsecè, & essentialiter connectitur cum materia, forma, & priuatione. Nam intrinsecè, & essentialiter mutatio solum dicit transitum, subiecti

ex non esse ad esse. In praesenti ergo non est sermo de primis principijs intrinsecis, & essentialibus fieri, seu generationis rei naturalis, ut actio est, sed ut est mutatio. Nam Physicus agit de substantia corporea, ut motui, seu mutationi substati: nam agit de ipsa, ut constat natura; natura autem, ut natura est, non est principium actionis in aliud, sed motus eius, in quo est; ut ex dicendis super secundum librum latius constabit.

QVÆSTIO III.

Vtrum primò contraria sint prima principia rerum naturalium?

1. Communiter auctores questionem propositam non exagitant, sed ponunt hanc eius conuertitatem, utrum prima principia rerum naturalium sint primò contraria? Existimant enim, Aristotel. cap. 5. huius libri hoc probasse & auctoritate omnium antiquorum Philosophorum, & ratione ab ipso facta textu 43. Sed sane falluntur, nam, quod praedicto loco probauit Aristotel. tam auctoritate antiquorum Philosophorum, quam ratione ab ipso textu 43. facta, non fuit, quod prima principia essent primò contraria; sed quod primò contraria essent prima

principia rerum naturalium. Ecce Philosophi verba: Quod igitur contraria quodam modo omnes faciunt principia, manifestum est; & hoc rationabiliter oportet enim, principia neque ex alterutris esse, neque ex alijs, & ex his omnia. Contrariis autem primis insunt hec: ob id quidem, quod prima sunt, non sunt ex alijs: ob id vero, quod sunt contraria, non sunt ex alterutris, &c.

2. Quod amplius confirmari potest ex capite 7. textu 70. vbi quasi recopilans Aristot. quæ à capite 5. usque ad illum textum docuerat, ponit hæc verba: Hec autem (scilicet, prima principia) quomodo duo, & quomodo plura, dictum est in præcedentibus. Primum igitur dictum est, quod contraria solum principia sunt. Posterior autem, quod necesse est, aliud quidpiam subiici, & esse tria. En quomodo fatetur Aristot. se probasse supra, (scilicet cap. 5.) non quod prima principia rerum naturalium sint primò contraria; (ut existimant communiter auctores, qui hic exagitant, utrum prima principia rerum naturalium sint primò contraria?) sed quod primò contraria sint prima principia rerum naturalium. Merito ergo nos affatuna hoc Aristotel. ut magis patefiat, in hac questione exagitamus.

Subiiciam tamen in questione calce, quid dicendum sit ad quæsumum communiter ab auctoribus exagitatum: nam, cū

sit cōuertēs nostræ questionis, facile ex dicendis in ipsa, resoluui porerit.

3. Pro parte negatiua, scilicet, primò contraria non esse prima principia rerum naturalium, rationes dubitandi sunt. Prima: quatuor primariæ qualitates, quæ sub sensu cadūt (videlicet caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas) sunt primò contraria, cùm non oriuntur ex aliarum qualitatum permistione, & tamen non sunt prima principia rerum naturalium: (ut ex disputatis in duabus præcedentibus questionibus liquido constat) ergo primò contraria neutram inter prima principia numeranda veniunt.

4. Secunda: in quolibet genere (siue sit substantiæ, siue accidentium) teste Arist. in hoc libro textu 50. & 56. datur una prima cōtrarietas, & consequenter aliqua primò contraria: & tamen accidentia nō possunt esse rerū naturaliū principia: nō ergo primò contraria sunt prima principia rerum naturalium.

5. Tertia: si aliqua primò contraria forent rerum naturalium prima principia, maximè forma substantialis, & priuationis. Sed hæc non: ergo nulla. Probabo minorem: nam, si hæc essent prima, non daretur alia priora ipsis. Quod autem dentur, patet; nam forma in communi, & prout sub se cōprehēdit, tā substantialē, quam

accidentalem; & priuatio formæ etiam in cōmuni, & prout sub se comprehendit, tam priuationem formæ substancialis, quam accidentalis, sunt priora, quam forma substancialis, & priuatio eius; cum omnia superiora inferioribus, quæ sub se comprehendunt, priora sint, teste Arist. c. de Modis prioris.

6. His nō obstantibus, vt Arist. sententia, tenendum est, primò contraria esse prima principia rerum naturalium; quam ipso Philosophus cap. 5. citato nō solum, auctoritate omnium antiquorum Philosophorum, sed etiam per rationem (applicando inquam primis contrarijs, & de eis verificādo definitionem primorū principiorū) luculentē demonstrauit; vt manifestum est in verbis eius supra relatis, additis, quæ in textu immediate subsecuntur; vbi ultimam conditionem primorum principiorum (scilicet, omnia fieri ex ipsis) applicat etiam primò contrarijs inductione demonstrans, ex ipsis primis contrarijs omnia fieri, tāquam ex termino à quo, vt album ex non albo; musicū ex non musico, &c.

7. Sed, vt sententiam istam Aristotilicam amplius declareremus, & viam diluendi rationes dubitandi aperiamus, (in cuius enodatione nō pauci oleum, & operam perdiderunt) primò aduentendum est ex Arist. 5. Metaph. c. 12. text.

16. contrarietatem bifariām accipi. Primo strictè, & propriè, scilicet, pro oppositione inter duas qualitates, quæ sub eodem genere maxime distat, & ab eodem subiecto mutuo se expellunt. Secundo latè, & impropriè, scilicet, pro quacumque oppositione. In quo sensu tam priuatiuè opposita, vt lux, & tenebra; quam relatiuè, vt magnum & paruum; oriens, & occidens, contrariari dicuntur.

8. Secundo aduertendum est, tam inter contraria strictè, & propriè sumpta, quam inter contraria sumpta late, & impropriè dari aliqua primò contraria. Inter contraria strictè, & propriè sumpta primo contraria sunt quatuor primæ qualitates, scilicet, caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas, eo quod non habent in hoc genere cōtrarietatis alia priora contraria, ex quorum permissione orientantur, sicuti habent albedo, & nigrido, cæteraque secundæ qualitates. Inter contraria verò latè, & impropriè sumpta in unoquoque genere, tam substantiæ, quam accidentium, primo contraria sunt ea, quæ opponuntur priuatiuè, eo quod omnium istorum generum cōtrarietas ad priuatiuā oppositionem reuocatur.

9. Quod vt clarius percipiantur, suppono, in qualibet genere (teste Arist. cap. 6 huius libri textu 50. & 56.) dari unam primā contrarietatem. & hanc

hanc esse oppositionem priuatiuam. Cum enim unumquodque genus per contrarias differentias diuidatur; (sumpta cōtrarietate in ista lata, & impropriè sumptis; in quo genere dictum est, primas qualitates esse primò contraria) sed de contrarijs latè, & impropriè sumptis (in quo genere dictum est, opposita priuatiuè esse primò contraria.) Item non loquitur de primis contrarijs priuatiuè, quæ non sunt simpliciter talia, vt sunt formæ accidentales, earumque priuationes; sed de primis cōtrarijs priuatiuè, quæ simpliciter sunt talia; vt sunt forma substancialis, eique correspondēs priuatio. In quo sensu nulli potest esse dubium eius affatum; quādquidem primò contraria, ita sumpta, reciprocantur cum forma substanciali, eiusque priuatione: quas questionibus præcedentibus ostensum est, esse duo prima principia fieri rerum naturalium.

10. Tertio aduertendum est, quod sicut inter res, quædam sunt entia simpliciter; (nempè substantiæ) quædam non simpliciter, nimirum accidentia; ita ex primis contrarijs priuatiuè (quæ in unoquoque genere dictum est repertiri) quædam sunt prima simpliciter; alia verò non item. Prima simpliciter sunt, quæ in genere substantiæ versantur, videlicet, forma substancialis, & eius priuatio. Prima non simpliciter sunt, quæ ad alias categorias pertinent, seu reducuntur, scilicet, qualibet forma accidentalis, eique correspondens priuatio, vt lux, & tenebra; visus, & cæcitas.

11. His animaduersis dicimus, quod, cum Aristot. dicit, primo contraria esse prima principia rerum naturalium, non loquitur de contrarijs strictè, & propriè sumptis; (in quo genere dictum est, opposita priuatiuè esse primò contraria.) Item non loquitur de primis contrarijs priuatiuè, quæ non sunt simpliciter talia, vt sunt formæ accidentales, earumque priuationes; sed de primis cōtrarijs priuatiuè, quæ simpliciter sunt talia; vt sunt forma substancialis, eique correspondēs priuatio. In quo sensu nulli potest esse dubium eius affatum; quādquidem primò contraria, ita sumpta, reciprocantur cum forma substanciali, eiusque priuatione: quas questionibus præcedentibus ostensum est, esse duo prima principia fieri rerum naturalium.

12. Nec rationes dubitandi in principio positæ ullam iam habent difficultatem. Nam quamuis primæ qualitates sint primò contraria, sed non sumpta contrarietate latè, & impropriè (vt hic eam sumit Aristotel.) Et quamuis formæ accidentales, & eius priuationes primò contraria sint, sumpta contrarietate latè, & impropriè; sed non simpliciter,

ter, sicut sūt forma substātialis, ei que correspondens fruiatio. Et denique, quōd forma, & eius priuatio in cōmuni sint priora quoad prædicationem, & reciprocandi consequentiam, quām forma substātialis, & priuatio ei respondens, nō impedit, quōd forma substātialis, & eius priuatio in ratione principiandi fieri rerum naturalium sint prima simpliciter; (quae est sola prioritatis de qua hicioquimur) cum id nō obstat, quominus taliā sint, ut neque ex se se, neque ex alijs, sed ex ipsis omnia sīant.

13. Ex his patet, quid dicendū sit ad illam quæstionem nostræ conuententem, quam cōmuniter hic exagitant auctores, *verūm scilicet, prima principia rerum naturalium sint primæ contraria?* Nam respondetur, non omnia prima principia fieri rerum naturalium primæ contraria esse; (sumpta contrarietate, vt hic eam sumpsit Aristotel.) sed tantum duo extrema, formam, inquam, &

DISPUTATIO TERTIA.

De materia prima, quæ est primum principium rerū naturalium.

Postquam egimus de primis principijs rerum naturalium in communi, agendum venit de eisdem principijs in particulari, de quibus, vt sic, agit Arist. cap. 8. & 9. huius libri. Incipimus autē à materia prima; quia materia prima est primum, & quasi fundamentum ceterorum. Sunt autē nō unum, que de materia prima possunt desiderari. Primum, *An*

eius priuationem. Nam, cum materia, quæ est alterum primum principium ante generationem sit simul cum priuatione formæ, & post generationem sit simul cum forma, neque priuationi, neque formæ poterit contrariari. Nam contraria (de quibus in præsentis est sermo) simul esse non possunt. Ita expressè docuit Aristot. non soiūm textu 67. (vbi docet, principia fieri rerum naturalium esse duo, & non esse duo; esse contraria, & non esse contraria. Quod explicans dicit, duo esse, si rationem contrarietatis consideremus; non autem esse duo, sed tria, si illa, absolute, & non habita ratione contrarietatis sumamus. Præterea, esse contraria, si extrema principia sumamus; non esse autem cōtraria, si subiectum, seu materia variique comitum considetur) sed etiam textu 69. vbi disertis verbis contrarietatem attribuit solis formæ, & priuationi cius.

fit, & quid sit? Secundum, An ex se aliquem habeat actum? Tertium, Qualiter ratio puræ potentiae subiectiæ ad materiam primam comparetur? Quartum, An materia prima horum inferiorum sit una in specie, & numero? Quintum, An habeat appetitum ad formas substātiales? Sextū, An existere possit sine forma substātialis? Septimum, An sit de quidditate compositi substātialis? Octauum, An sit generabilis, & corruptibilis? Nonum, An ipsa sit principium corruptibilitatis entis naturalis? An vere forma?

QUÆSTIO PRIMA.

An sit, & quid sit materia prima?

Nomine materiæ primæ intelligunt interpres primum subiectū mutationis substātialis, quod per talē mutationem nou pereat, sed sit cōmune, tam corrupto, quām genito; & vñ ex primis principijs, ex quibus, & quā ex partibus physicis, essentialiter omnē ens naturale coalescit, seu componitur.

2. Hęc autē materia varijs nominibus à Philosophis insignitur. Appellatur enim elementum subiectū, mater, matrix, chaos, turpis, malefica, & propenihil. Dicitur elementum, quia res naturales ex ea primō constant, & in eādem ultimō resoluitur. Subiectū, quatenus formas accidēt alibus subest; hęc namque in subiecto esse proprię dicuntur, licet interdum etiam respectu formæ substātialis subiectū dicatur. Mater, quia est principiū passuum generationis. Matrix,

quia suo gremio cōpletebitur, fouet, & cōseruat formas substātiales. Chaos, quia confusè rerum omnium formas respicit. Turpis, quia sicut ex se caret omni forma, ita omni decore. Malefica, quia, vt possit frui forma, qua caret, & idem formæ, qua fruitur, machinatur. Et de nimis propè nihil, quia in genere substātiae habet minimum entitatis, quod ex cōgitari potest. De hac ergo materia duo inquirit præsens quæstio. Primum, *An sit in rebus naturalibus physicis?* Secundū. *Quid sit?* 3. Circa primum quidā neotericus Doctor huius vniuersitatis in manuscriptis conatus est in scholas introducere, in sensu à nobis explicato (qui ipso consentiente, communis, atque receptus est apud Philosophos) materiam primam rebus naturalibus non in esse, sed quodlibet ens naturale, inquit, est in potentia, vt per gen-

generationem substantiale in aliud ens naturale conuertatur, materiam primam esse appellandum.

4 Fundamentum huius singularissimi asserti est aliud non minus singulare, quod propo-nit, dum disputat de compositione entis naturalis, nimirum, ens naturale in facto esse non esse entitatem physicam ex duabus entitatibus physicis, tamen quam ex partibus essentialibus, compositam, quarum una sit materia, & altera forma; (vt communis, & recepta Philosophia astruit) sed esse entitatem physicam simplicem, & essentialiter indivisibilem; quae secundum diuersos respectus materia, & forma dicitur; materia, inquam, vt est in potentia actualitas illa, in quam per generationem conuertitur: forma vero, vt actu est quaedam actualitas.

5 Huius sententie absque nomine auctoris meminit Scotus in 2. d. 12. quest. 1. §. *Hic dicitur, & ipsam, §. Postio ista irrationabilem appellat; & meritò. Est enim singularis, Arist. contraria, rationi inimica, & ferè omnem destruit Philosophiam.*

6 Est singularis; quia nominatum solum hunc habet auditorem: quod nec ipse abnuit; cum oppositam sententiam passim vulgarem, & communem Philosophiam vocaret: *Omnes enim, qui de natura scripserunt, (Verbis Connimbricensium*

vtor) in agnitionem materie prime, veritate duce, farebantur, licet eius nomen minus aperte celebrauerint. Et quamvis à Marginistis Scotti Ricardo haec assertio tribuatur quolibet 2. quest. 1. art. 1. sed immerito; nam oppositum ex pressè affirmat.

7 Est Aristotelis cōtraria, quia in nullo Arist. fuit magis solitus, quam in assignando quādam partem substantiæ intrinsecam, & essentialē in rebus naturalibus physicis; quae pars in substantialibus mutationibus sit primum subiectum, & quae per talenā mutationem non intereat, sed sit communis tam genito, quam corrupto, & in se recipiens formam, ipsam foueat, atque conseruet; quam sèpè materiam primam appellat. Legatur hoc libro à capite sexto, usque ad nonum inclusuè; & in Metaphysica lib. 8. cap. 1. & lib. 12. cap. 2.

8 Est inimica rationi, que suo lumine plures adiuuenit vias, & rationes, quibus ostenderet, materiam primam in sensu explicato sumptā in esse rebus naturalibus Physicis, quas locis citatis tradidit Arist. & etiam tradiderunt Plato in Timaeo, Plotinus libro 4. Enneadis 2. cap. 6. Auerroes 4. Physicorum commento 38. & 8. Metaph. commento 12. Scotus super 1. Physicorum q. 17. & in 2. sententiā sūdit. 12. q. 1. & plures alij. Ex quibus rationibus tres tātu proponemus.

9 Pri-

9 Prima est. Cum ignis, v.g. ex aqua ignem generat, aqua non ex toto interijt, neque in nihilum abiit; nam annihilare, sicuti & creare, solius diuinæ virtutis est: manet ergo aliqua pars substantialis aquæ, in qua forma ignigeniti recipiat, & cōseruetur: Haec autem esse non potest forma aquæ; si quidem haec non potest, cum forma ignis in eodem compagno cohædere, quanto minus eam in se recipere erit igitur materia.

10 Secunda. Ex nihilo nihil fit (vt communi sapientium decreto ratum est) gignitur ergo omne, quod substantialiter producitur, & consequenter in suo esse substantiali, & essentiali constituitur, non solum ex eo, quod per gignitionem accrescit; sed etiam ex aliquo, quod gignitionem antecedit. Hoc autem non est forma; quia forma, quae gignitionem antecedit, in ipsa gignitione perijt, & quae per gignitionem accrescit, gignitionem non antecedit: ergo est materia. Datur ergo in omni ente naturali materia prima sumpta in sensu à nobis explicato.

11 Tertia. Cum animal alitur ex cibo, vel aliquid cibi manet in fine nutritionis, & coniungitur substantiæ viuentis, vel omnino destruitur cibus, & totum, quod in illo est per actionem viuentis? Si nihil cibi manet, superflua est tota

actio viuentis, quæ dicitur nutritio; nam ad quid, quæ se potest requiri nutritio, si post ipsam nihil cibi manet, per quod crescere, aut confortari possit animal? Si vero aliquid cibi manet, quo crescat, & confortetur animal, hoc nihil aliud esse potest; quam illa pars substantialis cibi, quæ est subiectū commune, tam formæ cibi, quam animalis; & quam nos materiam primam appellamus.

12 Destruit denique ferè omnem Philosophiam. Primo, quia è medio tollit generationem substantialē, qua sublata, omnis ferè Philosophia periret: Assumptum probo: In omni transmutatione ab opposito in oppositum assignandum est aliquod subiectum transmutationis, quod ab opposito in oppositum pertransfeat. Sed generatio substantialis est transmutatio substanzialis ab opposito in oppositum: ergo vel assignanda est in generatione substantiali aliqua pars substantiæ, quae sit subiectum transmutationis substantialis, & consequenter materia; vel penitus generatio erit déponenda: Maior, in qua esse poterat difficultas, non solum est Aristotelis 8. Metaph. cap. 1. citato textu 4. Sed etiam ab ipso optima inductione comprobatur. Verba subiectio: *In cunctis namque oppositis transmutationibus est aliquod transmutationis sub-*

subiectum; ut puta secundum locū, quod nunc hic, rursus alibi. Et secundūm augmentationem, quod nūc tantūm, rursus minus, aut maius. Et secundūm alterationem, quod nunc sanum, rursus aegrum. Similiter autem, & secundūm substantiā, quod nunc in generatione, rursus in corruptione, & nunc quidem subiectūm, ut quod quid, rursus autem subiectūm, ut secundūm priuationem.

13 Quod si respondeat quis, in sententia huius Doctoris esse quidem subiectum in transmutatione substantiali, sed nō quod vulgaris Philosophia assignat, scilicet, aliquam partem substantialem entis naturalis, quod per generationem conuertitur in aliud, sed ipsum ens naturale, quod conuertitur, & est vnum ex extremis, seu contrarijs istius transitus. Contra hoc optimè insurgit Arist. 12. Metaph. cap. 2. text. 6. docens, vnum contrarium, seu transmutationis extrellum non posse esse subiectum transmutationis; quia subiectum debet post transmutationem manere, & contrarium, à quo fit transmutatio, non manet, sed potius in ipsa transmutatione perit: a signandum ergo est aliquid aliud pro subiecto, scilicet, partem illam substantiae entis naturalis, quod corrumperit, & quaib[us] materiam primam appellamus. Aristot. hæc sunt verba: *Necesse est, aliquid subesse, quod in contrarietatem mutetur;*

tur; non enim contraria transmutantur. Præterea hoc quidem permanet, contrarium vero non permanet. Estigitur aliquid tertium præter contraria, ipsa materia. Quid clarius?

14 Secundò, quia in ista sententia rerum transmutatio non est corruptio, & generatio; sed transubstantiatio quædam, cum tota substantia vniuersi pereat, & tota alia incipiat. Ponere autem, rerum naturalium mutationem esse transubstantiationem, quis non videat, esse destructionem Philosophiae? Imò per actionem agentium naturalium impossibilem? Nam, præter rationes annihilationis substantiae præexistentis, & creationis substantiae succeditis, quæ necessariò in ista transubstantiatione includuntur, & agètibus naturalibus repugnant, non potest excogitari ratio, cur ista duo, scilicet, annihilationis substantiae præexistentis, & creatio substantiae succeditis, sint ita connexa in rerum natura, vt ad vnius creationem, necessaria sit annihilationis alterius, aut è contra.

15 Circa secundum, quod querit quæstio, primò dicendum est, materiam primam esse ens reale. Ita Scotus in 2. d. 12. q. 1. Et patet, nam est vnum ex principijs, ex quibus intrinsecè, & essentialiter componitur ens naturale in suo esse reali. Itē quia ex opposito sequetur, omnes formas substantia-

tales creari. Sequelam probo, quia, si materia prima non esset ens reale, esset nihil, ac per consequens idem foret, formas fieri ex supposita materia, ac fieri ex nihilo, quod est creari.

16 Obijcies Aristotelem, qui 5. Physicorum textu 8. materialiam appellat non ens. Respondetur, Philosophum appellare illam non ens, per accidens, & ratione priuationis actuū formalium; materia enim (vt quæst. 2. dicam) ex se non habet actum formalem, sed illum à forma accipit. Tamen ex hoc non sequitur, esse non ens simpliciter & sumpto nō ente pro nihilo; nam est ens in potentia subiectua ad actum formalem; (vt docet Aristot. 7. Metaph. text. 7. & 8. & libro 12. text. 7. & 2. Physicor. texti 14. & 2. de anima text. 2.) quod entitatem aliquam requirit, vt ipse Arist. fallitus est in hoc libro text. 79. & 7. Metaph. text. 8.

17 Dicendum est secundò, materiam primam esse substatiā, saltem partialem. Ita Aristotel. 7. Metaph. tex. 7. & libro 10. cap. 1. vbi ait, materia esse substantiam aliter, ac formā, & 2. de anima text. 2. vbi substantiam diuidit in materiam, formam, & compositū. Et ratio est, quia, si non esset substantia, supposito quod est ens reale, esset accidens. Accidens autem esse non potest; nā-

accidens supponit subiectum, in quo inhæreat, quod nō potest supponere materia prima, cum sit primum subiectum.

18 Obijcies Aristotelem, qui in hoc libro text. 79. appellat materiam primam prope substantiam. Respondetur Aristot. appellare materiam primam prope substantiam, non quia substantia non sit, sed quia nō est substantia perfecta, hoc est, specie in aliquo gradu entiū substantialium determinata, & constituta.

19 Dicendum est tertio, materiam non esse substanciam compositam ex substantiali potentia, & aliqua forma substantiali.. Hanc conclusiōnem pono contra quamdam opinionem relatam à Scoto in 2. dist. 18. quæst. vnicā, §. Responso, quæ à Marginitis tribuitur Alberto Magno, & Hérico; ab alijs autem tribuitur Auicenæ. Hæc enim opinio affirmabat, in materia esse quādam formam substantialē illi perpetuò coxuam, quam cius auctores appellabant rationem seminalē, seu inchoationem formiarum; quia ex illa educebatur omnes aliae formæ, tanquam ex seminario.

20 Fundamentum istius opinionis erat, quia ponendo in materia formam, quæ etiam si esset imperfectior annibus formis in ipsam per generationem inducendis, esset tamē nata coagere cum agen-

agente extrinseco ad ipsarum productionem; seu inductiōnem, quod videbatur illis necessarii, ut saluari posset, generationem non esse creationē, & similiter esse mutationem naturalem: quæ duo dicebant, nō posse saluari, si materia ponetur nuda ab omni forma; nam, si nihil formæ præsupponitur in materia, generatio formæ esset ex nihilo sui, quod est creari. Etsi nulla forma præcederet in materia, quæ simul cum agēt concurreret ad generationem, tota illa mutatio esset à principio extrinseco; & consequenter nō posset appellari naturalis: nam, ut mutatio naturalis sit, necessarium est, quod sit à principio intrinseco: siquidem natura est principiū motus, & quietis eius in quo est.

21 Probari autem solet hæc nostra conclusio ab aliquibus, quia, si materia prima esset substantia composita ex potentia substantiali, & aliqua substantiali forma, sequeretur, quod non posset recipere alias formæ substanciales; quia duæ formæ substanciales in eadem numero materia esse non possunt. Sed hæc ratio non est efficax: licet enim in eadem numero materia non possint esse duæ formæ substanciales perfectæ, & quarum una respectu alterius nō se habeat, sicut potentia ad actum: tamen probabilissimum est id, quo i dœct Scotus in 4. d. i. quest. 3. art.

2. & nos ex professo in libris de ortu, & interitu (Deo dante) demonstrabimus, scilicet, in eadem numero materia esse posse plures formas substanciales, quarū vna sit imperfectior, & in potentia ad aliam; sicuti est forma corporeitatis respectu animæ.

22 Efficacioribus ergo rationibus illam probat Scotus loco citato, §. *Contra primum motuū*. Primo, inquirendo ab auctori bus oppositæ sententiæ, vtrum illa pars formæ de novo adueniens per generationem præfuerit in materia? an non? si nō; cum illa pars formæ non sit à se, neque aliquid eius præfuerit, sequentur eadem inconuenientia, quæ ipsi obiciunt, scilicet, creari, & productionem eius non esse naturalē. Si præfuit, ergo nihil noui per generationem acquiritur; & cōsequenter nihil erit totaliter nouum; sed cuncta fuerunt simili creata, & quodlibet erit in quo libet; quod improbat Philosophus in hoc libro textu 37.

23 Secundo, forma coœua materiae, & generationem antecedens ponitur ab his auctori bus imperfectior forma per generationem inducenda. Modo sic, in his, quæ sunt eiusdem rationis minus perfectum non agit, nisi in virtute magis perfecti: ergo vel dicendum est, illam formam seminalis, & coœuanam materiae non agere; (vt cōtendunt hi auctores) vel agere;

agere in virtute formæ inducendæ; quod erit impossibile; cum illa nondum sit.

24 Tertiò, necessarium est, quod ista forma seminalis sit eiusdem rationis cum forma perfectiori, quæ generanda est (aliàs forma geniti constaret ex formis diuersarum rationū) modo sic. Agens, quod in virtute sua activa habet formam perfectiorem, habet etiam imperfectiorem eiusdem rationis: ergo sicut perfectior ponitur in esse per generationem; ita potest imperfectior. Igitur non est necessarium, quod in materia præfuerit forma seminalis perpetuò.

25 Quarto, pars formæ, quæ per generationem inducitur in materiam, aut educitur immediate de potentia materiae (& tunc frustra ponitur, rationem seminalem præcedere in materia) aut non educitur immediate de materia, sed de illa parte formæ præexistente? Et tunc sequitur inconuenientia, scilicet, quod aliquid educetur ad actum de aliquo eiusdem rationis cum ipso.

26 Præter has rationes Scotti, quæ ad hominem, & ex principijs aduersariorum adductæ sunt, possumus & nos alia ratione nostram conclusionem confirmare. In materia nullum indicium est istius formæ seminalis, & perpetuò coœuanæ materiae: insuper nullus est effectus assignabilis, ad quem

necessaria sit: ergo sine fundamento, vel necessitate fингitur. Prior pars antecedentis patet; quia ista forma nullam habet qualitatem, sibi propriā, per quam indicari possit: neque ex transmutatione substanciali potest colligi; quia ex transmutatione substanciali solū colligitur, dari eius ali quod substancialē subiectum, quod sit pura potentia, id est, ex se nullam includens formam.

27 Posterior pars antecedentis probatur. Si aliqui essent assignabiles effectus, ad quos necessaria esset in materia ista forma seminalis ei, perpetuò coœua, maximè, qui assignantur à contrariis in suo fundamento, scilicet, ut saluetur, generationem non esse creationem, & insuper esse mutationem naturalem. At hæc ridicula sunt; nam ad hoc, ut producatur alicuius formæ sit generation, & non creation, non est necessarium, quod præcedat aliqua pars illius formæ, sed fat est, quod fiat ex præsupposito subiecto. Et similiter ad hoc, quod generationis sit mutationis naturalis, non est necessarium, quod principium intrinsecum sit actuum, sed satis est, quod sit passuum: quia (ut dicimus cum Scoto, libro sequenti) natura non est principium motus, & quietis actuum, sed passuum.

28 Dicendum est: quartò,

ma-

materiam esse substantiam incompletam non solum realiter, sed etiam essentialiter distinctam à forma; immo in genere physico esse ab illa primo diuersam. Ita Scotus in 2.d. 12.q. 1.litt. E. Quod sit substantia incompleta, patet; nam ens naturale est unum per se. Sed ens naturale ex Arist. libro 3. huius operis cap. 7. text. 66. cōponitur ex materia, & forma: ergo tam materia, quam formae sunt substantiae incompletæ. Patet consequentia, nam ex duobus cūtibus completis non potest fieri unum per se.

29. Quod sit forma realiter distincta, sic ostendo. Illa sunt realiter distincta, quæ possunt realiter separari. Sed materia potest separari à forma, quam in se habet; immo de facto separatur in omni generatione substantiali; ergo signum euidens est, quod materia sit realiter distincta à forma.

30. Quod etiam sit distincta à forma essentialiter (loquor de distinctione essentiali, quæ reperiri potest inter partes essentiales) sic demonstro. Illa essentialiter distinguuntur, quæ habent distinctas essentias, & passiones essentiales. Sic se habent materia, & forma: ergo, &c. Minorem probabo: nam materia est potentia, & receptiva formarum substantialium: forma vero est actus incapax recipiendi formas substantialias.

Præterea materia ex se est ingenerabilis, & incorruptibilis; forme autem materiales generabiles, & corruptibiles sunt. Et denique materia in se nullam habet veram, & propriam actiuitatem, sed solum habet posse pati ab agente; formæ vero substantiales omnes sunt actiuae, seu principium motus, seu mutationis actuum.

31. Quod denique in genere physico sit à forma primo diuersa, etiam est manifestum. Nam illa sunt primo diuersa, quæ in nullo conueniunt. Cōstat autem, in genere physico materiam, & formam in nullo conuenire, cum materia ita sit potentia subjectiva, vt nihil actus formalis includat; forma vero ita sit actus formalis, vt potentia subjectiva includat nihil.

32. Ex his assertis infertur, optimam esse definitionem, quæ de materia prima tradidit Aristot. cap. 9. huius libri text. 82. his verbis, Dico autem materiam primam primum subiectum uniuscunisque, ex quo fit aliquid, cum in sit, primo, & per se, & non secundum accidens. In qua definitione ponitur loco generisly subiectum, in quo conuenit materia cum toto composito, quod etiam est subiectum formarum, & mutationum accidentalium, & differt à forma, quæ cum à materia sit primo diuersa in genere physico, non potest cum illa

illa adhuc in aliquo genere Physico conuenire. Per ly primum differt à toto composito, quod non est primum, sed secundum subiectum. Per ly ex quo aliquid fit differ a causis extrinsecis, (vt sunt efficiens, finalis, & exemplatis) quæ et si sint principia compositi naturalis, sed non ex quibus, sed à qua, vel cuius gentia, aut in star cuius aliquid fit. Per ly cum insit differt à priuatione, (vt annotauit Scotus in 2. distinet. 12. quæst. 1. in fine primi §.) ex qua etiam si fiat compositum substantiale, non tamen tanquam ex eo, quod inest prædictio composito, cum non sit principium ipsum essentia liter componens, sicuti est materia. Et demum per illa verba primo, & per se, & non secundum accidens differt ab accidentibus, quæ erant in re corrupta, & manent, saltem eadem in specie in his, quæ generantur, & ipsis insunt, sed non primo, & per se, sicut materia, sed per accidens.

33. Dices; Per esse primum subiectum non solum explicatur essentia materiae primæ, sed etiam distinguitur ab omnibus alijs: ergo superflue ponuntur reliquæ particulæ in hac definitione. Respondeatur negando consequentiam: licet enim particulae primum subiectum ita naturam materiae primæ explicent, vt illam ab omnibus alijs distinguant: tamen reliquæ particulæ addiræ sunt maioris explicacionis gratia; quod in definitione materiae non debet superfluum reputari, cum ob infinitam sui entitatem adeo sit ignota, ac proinde maiori, quam communi, indiget explicatione.

34. Aliter etiam definit Aristotel. materiam primam 7. Metaph. text. 8. scilicet, per negationes his verbis: Dico autem materiam, quæ per se ipsam neque quid, neque quantum, neque aliquid aliud est eorum, quibus sensu determinatur, neque etiam negationes: etenim haec quoque secundum accidens erunt. Quæ descriptio est metaphysica, nec conuenit materiae, prout habet esse in rebus, sed prout secundum se nuda, & expoliata est omnibus rebus, quæ sunt extra ipsius essentiam, animo, & cognitione cernitur. Quæ descriptio non est reicienda ex eo, quod per negationes detur. Nam quamvis 6. Topi corum vituperentur definitiones negatiæ: tamen haec tollerantur, & propemodum necessariae sunt in duabus rerum generationibus, nimirum, in rebus imperfectissimis, qualis est materia prima, cuius natura aptè declaratur removendo ab ea omnes actuales perfectiones; & in rebus perfectissimis, cuiusmodi

est Deus, qui propter excellen-
tiam suæ perfectionis (vt do-
cet D. Dionysius 1. capite de
Divinis nominibus, & in li-
bro de mystica Theologica
cap. 2. & 3.) melius à nobis ne-
gatione, & remotione omniū
imperfectionum, quām affir-
matione noscitur.

35. Dicitur autem in hac des-
criptione, materiam *non esse*
quid, non quia substantia non
sit, sed vel quia ex se nullam
habet formam; (quæ est *quod*
quiderat esse) vel quia non est
hoc aliquid, id est, substantia
completa per se subsistens. Di-
citur *non esse quantum*, neque ali-
quid aliud eorum, quibus ens de-
terminatur ad denotandum, ad
nullum ex nouem prædicamē-
tis accidentium spectare: *Ad-*
ditur, neque etiam negationes; ete-
nim hæ quoque secundum accidens
erunt, ne existime mus mate-
riam esse nihil, sed potius esse
aliquid positivum, & conse-
quēter omnes negationes præ-
dictas, quibus definita est ma-
teria, ei non essentiales, sed ac-
cidentales esse.

Q V A E S T I O N E I I .

Vtrum materia prima ex se
aliquem habeat
actus?

1. **D**ecisio huius quæstionis
valde necessaria est ad
completam intelligentiam na-

turæ, & essentiæ materiæ pri-
mæ. Potest autem quæstio-
ista duobus modis intelligi.
Primo, ita vt particula *ex se*
dicat negationem causæ effi-
cientis; quo pacto dicere so-
lemus Theologi, Deum ha-
bere *esse ex se*, id est, non ab
aliо. Et in hoc sensu non pro-
cedit quæstio; quia de fide est,
solum Deū habere esse actua-
le ex se, id est, non dependens
ab alio in genere causæ effi-
cientis; cæterorum verò es-
se actuale à Deo esse produ-
ctum vel creatione, vel gene-
ratione. Secundò, ita vt par-
ticula *ex se* dicat negationem
causæ formalis extrinsecæ;
ita vt sensus quæstionis sit, v-
trum materia prima ex natu-
ra sua, & ab intrinseco ha-
beat aliquem actum? an ve-
rò solum habeat esse actuale
ab aliquo extrinseco, scilicet,
à forma substantiali? Et in
hoc sensu procedit præsens
quæstio.

2. Thomistæ, videlicet, Ca-
rietanus de Ente, & essentia
cap. 5. quæst. 8. & 1. part.
quæst. 76. articul. 1. Ferrara 1.
contra gentes cap. 4. & 2.
contra gentes cap. 68. & 1.
Physicorum quæst. 11. Son-
cinas 7. Metaph. quæst. 17. &
libr. 8. quæst. 1. Iabellus 5.
Metaph. quæst. 3. & libr. 8.
quæst. 1. Capreolus in 2. dist.
13. quæst. 1. Bañez 1. dc ge-
neratione cap. 3. quæst. vlti-
ma,

ma, Nauarrete 1. part. tom. 1.
controversia 17. Ledesma de
Diuina perfezione quæst.
4. & Cursus Carmelitanus
disp. 3. super 1. Physicor.
quæst. 2. 3. & 5. sustinent, ma-
teriam primam ex se nullam
entitatem actuali habere,
neque essentiæ, neque existen-
tiæ, sed esse actuale essentiæ
habere ex forma, esse vero
actuale existentiæ ab existen-
tiæ totius compositi. Quæ etiā
est sententia Durandi in 2. di-
stincti; 12. quæst. 2. & in 4. di-
stincti. 44. quæst. 1. & videtur
etiam esse D. Thom. 1. part.
quæst. 7. articul. 2. ad 3. vbi
dicit: *Materia prima non existit*
in rerum natura per se ipsam, cum
non sit ens in actu, sed potentia
tantum. *Vnde magis est aliquid*
concreatum, quam creatum. Idem
docet quæst. 44. art. 2. ad 3. &
quæst. 45. art. 4. & quæst. 66.
art. 1. vbi ex eo principio cō-
cludit, materiam primam non
posse esse sine forma. Et pri-
mo contra gentes cap. 43. &
quæst. 4. de potentia artic.
1. vbi in corpore sic ait: *Quid*
quid in rerum natura inuenitur,
actu existit, quod quidem non ha-
bet materia, nisi per formam, quæ
est actus eius. Et 1. 2. quæst. 94.
art. 15. vbi in solutione ad
secundum ponit hæc verba,
idem est esse forme, & materia, &
hoc quidem est esse comp̄positi. Quod
etiam docuerat in 2. distincti.
1. quæst. 2. art. 4. ad 2.

3. Præcipuum fundamentum
huius sententiae est, quia ma-
teria est pura potentia: ergo
non potest ex se habere al-
quem actum, seu entitatem
actuali. Consequentia pa-
tet, quia actus oppositum po-
tentia; & cum dicitur pura
potentia, istud additum in-
cludit negationē omnis actus.
Antecedens verò est veluti
commune axioma Philosophorū
omnium, defumptum ex Aristotel. 1. Physico-
rum text. 69. vbi ait, ita se ha-
bere materiam ex se ad res natu-
rales, sicut res naturales se ha-
bent ex se ad res artificialias. Con-
stat autem, res naturales res-
pectu artificialium esse in pu-
ra potentia. Et 1. de genera-
tione cap. 3. dicit essentiam ma-
teriæ consistere in ipso posse. Et 8.
Metaph. text. 3. & libr. 11.
cap. 2. & 5. Physicorum text.
8. sentit materiam esse non ens
actu, & 7. Metaph. cap. 3.
ait, materiam per se neque quid,
neque altud huiusmodi esse. Vnde
commentator libro de sub-
stantia orbis in principio, &
1. Physicorum commento
12. dicit, materiam substantiæ
ri per posse.

4. Deinde probatur rationi-
bus idem antecedens. Pri-
ma, quia, si materia non
est pura potentia, ergo vel
est composita ex potentia
& actu, vel est aliquis actus?
Primum dici non potest: (vt
h 2 con-

constat ex dictis quæstione præcedenti conclusione 3.) neque etiam secundum; nam si est actus, aut informans, aut subsistens? Non primum, alias esset actus alterius subiecti, & consequenter daretur aliud subiectum prius materia prima; quod rationi materiae primæ repugnat. Neque secundum; quia actus subsistens semper est perfectior actu informante: in materia autem imperfectior est forma substantialis, quæ est actus informans. Et confirmatur, quia materia nullam habet operationem: ergo neque esse actualem, seu existentiam. Patet consequentia, nam iuxta commune proloquium, *esse est properter operari*. Confirmatur secundò, quia, cum forma sit actus, si materia quoque actus foret, compositum ex utraque resultans non esset unum per se; siquidem ex communione, & recepto axiome *ex duobus entibus in actu non fit unum per se*.

5 Secunda ratio. Materia physice est omnino simplex: ergo vel tota est actus, vel tota est potentia: quia simplex entitas non potest constare ex actu, & potentia. Sed non potest dici, quod tota sit actus, cum sit essentialiter potentia: ergo est omnino potentia, nihil actus includens.

6 Tertia, quidquid habet entitatem actualem est in specie determinata, cum nihil sit actu in rerum natura, quod non sit individuum, & nullum sit individuum, quod non contineatur sub aliqua determinata specie. At materia prima ex se non est in aliqua determinata specie, sed indifferens ad omnes, non secus ac est indifferens ad omnes formas, quæ sunt, à quibus habet determinari in specie: ergo materia prima ex se non habet entitatem actualem, sed illam recipit à forma.

7 Quarta. Sicut se habet purus actus ad potentiam, ita se habet pura potentia ad actu. Sed purus actus (scilicet, Deus) nullam potentialitatem includit: ergo pura potentia (scilicet, materia) nullam includet actualitatem.

8 Sed vera, & iam recepta sententia distinguit actu in entitatium, & formalem; & similiter potentiam in obiectuam, & subiectuam. Et hac supposita distinctione docet, materiam primam ex se nullum habere actu formalem, & consequenter ex se esse puram potentiam subiectuam: habere tamē ex se actu entitatiū, & cōsequēter non esse in pura potentia obiectua. Ita subtilis Doctor in 2. d. 12. q. 1. quem omnes discipuli secuntur, Lichetus ibidē,

An-

Antonius Andreas 7. Metaph. quæst. 6. Tartaretus super 1. Physicorum cap. 8. q. 7. Rada 2. p. controversia 12. articul. 2. Philippus Faber theorema te 22. Mauritus 1. Metaph. q. 20. Arctinus in annotationibus ad 20. quæstionem Scoti super 1. Physicorum. Et ex alijs Gregorius, & Gabriel, cæterique Nominales in 2. dist. 12. quæst.

1. Ricardus ibidem art. 1. q. 4 ad 2. Henricus quolib. 1. q. 10. & quolib. 4. quæst. 26. Suarez in Metaphysica disp. 13. sect. 4. num. 13. Hurtado disp. 2. physica 2. §. 30. Pererius lib. 5. cap. 13. Toletus hic q. 11. & quæm plures alij.

9 Pro cuius sententiae maiori explicatione annotandum est, quod, cum omnis potentia dicat ordinem ad actu, tot modis potest aliquid dici in potentia, quot modis dicitur actus. Primo enim modo sumitur actus pro operatione aliquas & potentias, quæ correspondet huic actu, appellatur potentia activa, de qua modo non loquimur, sicut nec loquimur de actu prout est idem, quod operatio: nam utrum materia ex se sit operativa vel non, diuersam difficultatem attingit ab ea, quam nunc examinamus. Et quidquid sit de hac difficultate, manifestū est apud omnes, non solū materia, sed neque formā, nec cōpositum ex eis, esse actu, sumpito actu pro operatione aliqua.

10 Secundò sumitur actus pro forma, siue substantiali, siue accidentalis, quæ præsupponit subiectum, quod auct, & informet; & potentia correspondens huic actui dicitur potentia subiectiva, eo quod sit subiectum, in quo recipitur, siue subiectatur actus.

11 Teretò sumitur actus pro actualitate existentiae, quæ, quia omni enti reali tribuit, quod sit actu, & extra statum puræ possibilitatis, ideo optimè à Scoto, & alijs actus entitatius appellatur; & potentia correspondens huic actui dicitur potentia obiectiva, quæ nihil aliud est, quæm esse possibile, quod habent res, antequam producantur, & realiter existant, in quantum est obiectum potentiarum ipsius produciue. Itaque ens possibile duplicitate considerari potest. Primo vt dicit non repugnantiam ad essendum, & vt sic dicitur esse in potentia logica. Secundò vt est obiectum virtutis potentis ipsum producere; & vt sic dicitur esse in potentia obiectiva. Et quia prius est non esse repugnantiam in re, quam obiecti virtuti causa, vt fiat, ideo egregie dixit Scotus in 1. dist. 36. quæst. vnic. in fine, possibilitem obiectuam consequi ad possibilitem logicā, seu ad non repugnantiam.

12 Differunt autem potentia obiectiva, & subiectiva in h 3 duo.

duobus. Prīmō, quia potentia obiectua non est subiectum alicuius transmutationis, sed potius est terminus, à quo; & actus sibi correspondens est veluti terminus ad quem. Potentia verò subiectua est reale trasmutationis subiectum. Secundò differunt, quod potentia obiectua multiplicatur ad multiplicationē suorū actū; alia est enim potentia obiectua rosæ, alia leonis, alia equi, &c. non secus, ac aliud est esse possibile rosæ, & aliud esse possibile leonis, & aliud esse possibile equi, &c. vt obiciuntur eorum potentias producītūs. At potentia subiectua potest esse vna respectu diuersorum actuum: idem enim corpus est in potentia subiectua ad albedinem, ad nigredinem, & ad cæteros colores; & eadem materia prima est in potentia subiectua ad omnes formas substanciales.

13 His præsuppositis, sententia Scotti consistit in duobus assertis. Primum est; materia prima ex se nullum actum formalem habet, sed est pura potentia subiectua. In hoc asserto omnes conueniunt, & ipsius evidenter probant auctoritates, & rationes adductæ pro sententia Thomistarum; vt ipsas infra expenderendo latius constabit.

14 Secundum assertum est; materia prima ex se non est

pura potentia obiectua, sed est actus entitatius partialis, & incompletus, seu quod idē est, est ens partiale, & incompletum existens, & habens esse extra causas suas. Hoc assertum (quod est, in quo Scotus dissentit à Thomistis citatis prima sententia) efficacissimis rationibus cōprobat subtilis Doctor loco citato literis B. & C. Prīmō probat; quia, si materia ex se non esset entitas actualis, & existens, sed potius esset in pura potentia obiectua, sequeretur, materiam non esse vnum ex principijs entis naturalis; contra Aristotel. 1. Physicorum text. 52. item non esse causam per se, neque formæ, quæ ex ipsa educitur, neque cōpositi, quod ex ipsa, & forma substanciali coaleſcit; contra Aristotel. 2. Physicorum text. 28. & 5. Metaph. text. 2. Itē non esse partem compositi substancialis contra Aristotel. 7. Metaph. text. 24. & 34. Item non esse subiectum mutationum substancialium; contra Aristotel. 5. Physicorum text. 7. & 8. Item non esse terminum creationis, contra Theologos omnes. Sequela omnium horum patet; nam ad hæc omnia, aut quodlibet ipsorum præstandū requiritur in materia entitas actualis, seu quod actu existat extra causas, nec sufficere potest, quod sit in poten-

tentia obiectua. Nam, cum id, quod solum habet esse in potentia obiectua, solum sit possibiliæ, actu vero nihil sit, si materia ex se solum esset in potentia obiectua, materia actu nihil esset; ac per consequens vel admittendè sunt cōtra Aristotel. omnes sequelæ supra allatae, vel necessariò factendum, principiatum reale, causatum reale, compositum reale pendere realiter ex nihilo tanquam à principio, tanquam a parte, tanquam à componente; & quod subiectum generationis, & terminus creationis nihil sint; quæ omnia absurdæ, & impossibilia sunt.

15 Secundò probat, quia, si materia ex se non haberet actu entitariū, siue entitatem actu existentem, nulla esset generatio substancialis in rerum natura, sed omnes productiones substanciales essent appellandæ creationes. Sequela patet; quia (vt nuper dicebamus) si materia ex se non haberet actu entitatiū, siue entitatem actu existentem, materia ex se actu esset nihil, & consequenter idem esset aliquid produci ex præsupposta materia, ac aliquid produci ex nihilo præsupposito; quod non est generari, sed creari.

16 Nec refert, si dicas, materiam præsupponi ad prodi-

ctionem substantiale m in potentia obiectua; nam sicut esse in potentia obiectua, nihil obstat ad hoc, vt de habente esse in potentia obiectua verificetur, actu nihil esse; ita non obstat, aliquid produci ex aliquo habente esse in potentia obiectua præsupposito adhoc, vt de tali productione verificetur, esse productionem ex nihilo præsupposito. Alias productio Angeli non esset productio ex nihilo ipsius Angeli præsupposito, & consequenter nec creatio appellanda: siquidem ad productionem Angeli præsupponitur ipsemē Angelus habens esse in potentia obiectua.

17 Vrgent sanè aduersarios Scotica argumenta, quorum nimirum robur nimiæ Thomistarum solutiones indigent. Respondent enim ad hoc, vt materia prima exercitat omnia prædicta munera; (scilicet, principij causæ per se, partis essentialiter componentis, subiecti mutationis substancialis, & termini creationis) & similiter vt productio substancialis dicatur esse non ex nihilo, sed ex aliquo præsupposito, requiri quidem, quod materia actualliter existat; nec sufficere esse in potentia obiectua; quia, quandiu in potentia obiectua manet, nihil est; (vt ar-

gumentis obijicitur.) Tamen non esse necessarium, quod hoc esse actualis existentia (quod nos actum entitatum appellamus) habeat ex se, seu in illo priori naturae, in qua tam formam, quam compositum substantiale antecedit, sed sufficere, quod illud habeat communicatum ab existentia totius, licet in posteriori instanti naturae, in codem tamen instanti temporis.

18 Tamen solutio ista & supponit falsa, & adhuc falsis praesuppositis, argumentis Scoti non occurrit. Supponit falsa; nam supponit existentiam distinguunt realiter ab essentia actuali; cuius falsitatem disputatione ultima demonstrabo. Item supponit, materia prima existentiam non esse realiter distinctam ab existentia totius compositi; sed eadem numero, & indivisiibili existentia, qua existit totum compositum, existere etiam materialia: quod esse omnino falsum ad oculum ostendi potest.

19 Primo; vnaquaque res sicut per productionem suam accipit esse extra causas, ita & suam existentiam; nam existere, & extra causas esse, idem omnino sunt: ergo quae habent diuersas productiones, necessario habent diuersas existentias. At materia prima, quae est, v. gratia,

in igne genito ab alio igne, diuersa productione fuit producta, vel comproducta (vt nunc ab opinionibus abstractamus) ab ea, qua productus fuit ignis ab alio igni; nam haec est generatio proueniens hodie; aut hieri ab agenti naturali; illa vero est creatio, aut cōcreatio proueniens in principio creationis mundi à solo Deo: ergo materia prima, quae est in igne, diuersa existentia existit ab ea, qua existit totus ignis.

20 Secundò; quia, si materia prima non haberet existentiam distinctam ab existentia totius, sed eadem indivisiibili existentia, qua existit totum, ipsa existeret, sequeretur, eam toties corrupti, & generari, quoties corruptitur, & generatur totum: quod est absurdum. Sequela patet; nam cum res tunc dicatur corrupti, quando amittit existentiam, & tunc dicatur generari, quando existentiam accipit, si existentia materialia non esset alia ab existentia totius, materia amitteret existentiam, & consequenter corrupceretur, quoties illam amittit totum; & quoties existentiam acciperet, & consequenter generaretur, quoties illam recipit totum.

21 Imò sequeretur, nihil in rerum natura corrupti, aut generari, sed omnia per sui desitionem annihilari, & per sui

sui productionem creari. Sequela patet. Nam, si materia existeret non propria existentia, sed existentia totius, sicut per desitionem existentiae totius definit esse totum, ita desineret esse materia: quod est annihilarum: & sicut per productionem existentiae totius accipit esse totum, ita acciperet esse materiam, quod est creari.

22 Quod si quis ad hanc respondeat, in desitione existentiae totius, ideo non desinere esse materiam, quia in eodem instanti, in quo per desitionem existentiae definit hoc compositum, generatur aliud compositum, à quo materia accipit existentiam: & sic nullum datur instans, in quo materia sine existentia reperiatur. Ego ab eo inquiram, sit ne eadem numero materia, quae est in composito de novo genito, cum illa, quae erat in composito iam corrupto? Si dicat, non esse eamdem numero, sed diuersam: ergo prior, quae erat in corrupto, definit esse, & posterior, quae est in genito, incipit esse, licet in eodem instanti temporis, non secus ac in eodem instanti temporis definit esse unum compositum, & aliud generatur. Si autem dicat, esse eamdem numero, sic insurgo: ergo semper habuit eamdem numero existentiam:

nam sicut implicationem inuoluit, quod res, quae est eadem numero, nunc habeat unum esse actuale, & posteā aliud, ita & quod nunc habeat unum existentiam, & posteā aliam: quia esse actuale, quod opponitur potentiae obiectiue, (quod est, de quo nunc loquimur) nihil aliud est quam existentia. Modò sic. Aut hanc existentia est existentia totius, quod corruptitur, aut totius, quod generatur: non totius, quod corruptitur, nam haec recessit cum ipso composito; nec totius, quod generatur, quia haec non erat, quando materia erat in composito, quod corruptitur: ergo assignanda est in materia propria existentia distincta ab existentia totius, quod corruptitur, & totius, quod generatur, aut necessario fatendum, distinctam numero esse materiam, quae erat in corrupto ab illa, quae remanet in genito; & consequenter materialia, quae erat in corrupto, corruptam fuisse ad corruptionem ipsius; & denuò productam, quae manet in genito, ad productionem ipsius, quod erat intentum in secunda probatione, atque adeò nihil vere corrupti, aut generari, sed omnia annihilarum, aut creari, quod fuit intentum in confirmatione secundæ probationis.

23 Rur-

23 Rursus adhuc his falsis præsuppositis, Thomistarum solutionem argumentis Scoti, supra adductis non occurere, perspicuum est; nam argumēta Doctoris subtilis probant, materiam primam debere esse actum entitatiūm, seu entitatem actualiter existentem pro illo instanti naturae, in quo & formam, & totum compositū antecedit, siquidem pro illo instanti intelligitur habere omnes conditiones requisitas ad rationem principij, causas per se, partis componentis, subiecti generationis, & termini creationis; quarum una est, nō esse in pura potentia obiectua, & actu nihil; sed potius habere actum entitatiūm, seu actualē existentiam, sed non pro illo instanti naturae, sed pro alio posteriori eiusdem temporis: non ergo occurrit inconvenientibus, quae in argumentis Scoti obijcibantur, sed potius in sua vi illa relinquit.

24 Non me latet, Thomistas (cum distinguant realiter existentiam ab essentia actuali) agnoscere quamdam realem actualitatem, quam appellant realem actualitatem essentiæ natura priorem, quasi in genere causæ materialis, ipsa reali actualitate existentia; quæ (vt numer. 65. Cursus Carmelita-

nus explicat) consistit in statu, quem habet vniuersusque rei essentia, quādō egreditur à sua causa efficiēti, quasi medio inter statum pure possibilatis, seu puræ potentia obiectiuæ, in quo essentia actualiter est nihil, & statum existentiæ, quæ est vltimius terminus talis egressionis: quem statum egressionis appellant, eo quod in illo quasi medio statu essentia cuiuscumque rei est in egressu à priori statu possibilatis, seu potentia obiectiuæ, & in progressu ad posteriorem statum existentiæ.

25 Tamen hæc realis actualitas essentiæ media inter statum puræ possibilatis, seu potentia obiectiuæ, & statum realis actualitatis existentiæ (quam quidem sine fundamento ficta fuisse disputatione vltima, dum sermo sit de modo, quo existentia ab essentia actuali distinguitur, demonstrabo) quoad præsens attinet, nihil facere potest his Authoribus; nam hanc realē actualitatem essentiæ ex se solū essentiæ formæ, seu totius compositi attribuunt, esse existentiæ verò materiæ solū illam attribuunt communicatam à forma; & sic consequenter dicunt, materiæ ex se, & in illo priori naturae, quo formam antecedit, prædictam realem actualitatem essentiæ non competere. Nec video, quomodo aliter philosophari possint (vt aduentant Patres Carmelitani, qui,

qui, vt soluant argumentum Doctoris subtilis, num. 62. videtur oppositum supponere) absque manifesta implicatio-ne, qui materiam primam ex se, & antecedenter ad formam ita puram potentiam prædicat, vt nullum actum includat, non solum existentiæ, sed neque essentiæ.

26 Est autem aduertum, aliquos Authores, inter quos posse sunt numerari Fonseca libr. 1. Metaph. cap. 7. quæst. 3. sect. 7. & 8. Conimbricenses sup. cap. 9. primi libri Physicorum, q. 3. art. 1. & Rubius tractat. 1. de Materia, q. 2. et si in re à sententia Scoti non discedant, modū tamen loquendi Scoticum, nō apparet. Fatetur enim cum illo, materiam habere suā partialē existentiam distinctam, tā ab existentia formæ, quam ab essentia totius compositi. Negant tamen, dicendum fore, materiam primam ex se actum entitatiūm; sed hunc modum loquendi Authores isti non ex eodem reprobant fundamento.

27 Rubius dupli fundamento nititur. Sed omittamus prius: laborat enim prava intelligentia Scoti; nam existimat, nomine actus entitatiui intelligere Scotum, & eius discipulos conceptum entis in communis, & transcendentaliter sumptū. Et sic probat, materiam primam neque esse, nec appellari posse actum entitatiūm, quia

materia prima est à parte rei; & in peripatetica schola, non est dabile à parte rei aliquid, quod sit multis commune possitiuè, quantò minus transcendentalē.

28 Concludit sanè hæc Rubij ratio delirium fore, atque manifestam amentiam, materiam primam actum entitatiūm in isto sensu vocitare. Sed, vt verū fatear, impugnat validè deliriosum figmentum à se ipso somniatum, ab Scoto autem, atque discipulis eius alienissimū. Scotus enim, & eius sectatores nomine *actus entitatiui* (vt iam dictum est) intelligimus actualitatem existentiæ, quam cùm rigorosa proprietate actum entitatiūm appellamus; cum omni enti reali tribuat, quod sit actu, & extra statum puræ possibilatis.

29 Posterius fundamentum Rubij est, quod existentia omnium calculo, non est prædicatum quidditatium materiæ: ergo, quamvis habeat propriam, & partialem existentiā, non rectè loquuntur illi, qui dicunt, materiam primam ex se esse actum entitatiūm, seu actualiter existere. Tamen ex hoc fundamento etiam probaret Rabius, non rectè loqui, qui dicunt, formam, aut totum compositum ex se esse actum entitatiūm, seu actualiter existere: siquidem existentia formæ, aut totius compositi, non est prædicatum quidditatium ip-

ipsorum. Laborat ergo Rubius etiam prava intelligentia illius particulae ex se, quæ in praesenti controversia non indicat, actum entitatum, seu actualitatem ex istentia esse de quiditate materiae primæ, sed illi per se sumptæ, & pro illo priori naturæ, in quo tam formam, quam totum antecedit, competere, contra Thomistas, qui dicunt, illam recipere à toto composito.

30 Conimbricenses verò ad reprobandum hunc modum loquendi Scoti; *materia prima est actus entitatus*, fundantur primò; quia hic modus loquendi, modo loquendi Arist. qui materiam primam puram potentiam appellat, videtur repugnare. Immò videtur repugnare communī modo loquendi, qui nullum alium actum entitatum agnoscit præter informantem, & subsistētem. Secundò, quia in Conimbricensium opinione essentia actualis non est idem realiter cum existentia: ergo etiam si materia propriam existentiam, seu actum entitatum habeat, erit dicendum, *materia est existentia, seu actus entitatus, sed materia habet existentiam, seu actum entitatum*.